
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 388 del 15/09/2016 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE ALL'IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA PER 
IL COMPLETAMENTO DEGLI ARREDI DELLA CASA PROTETTA DI DOSSO 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 
gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

 -    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 
norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

VISTO il decreto del Commissario n. 2 del 9/5/2016 con il quale sono stati 
attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
DATO ATTO che con delibera di Consiglio del Commissario prefettizio n. 6 del 

27/07/2016 avente ad oggetto  “Assestamento generale di bilancio ai sensi dell’Art. 175 
del D. Lgs. 267/2000 (TUEL)” è stata approvata la variazione al bilancio di previsione  
2016 ed è pertanto  possibile provvedere con la prenotazione di impegno di spesa per il 
funzionamento del Settore; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli 
obiettivi ad essi affidati; 

 
RICHIAMATA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 310 del 

02/08/2016, con la quale: 

• si è preso atto che a seguito del'esperimento di gara, l'aggiudicazione della fornitura 
per il completamento degli arredi della casa protetta di Dosso è stata affidata alla 
ditta CIT SRL con sede in Via Francia, 10 - 35010 Vigonza (PD), con 
Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 907 dell'01/08/2016; 

• è stato impegnato l'importo totale di € 61.102,59, IVA inclusa,  per l’esecuzione 
della fornitura in oggetto a favore della ditta CIT SRL con sede in Via Francia, 10 - 
35010 Vigonza (PD), sul cap. 2120334640 mis. 12, prog. 3, imp. 607/2016; 



 
DATO ATTO che la fornitura è composta anche di ausili sanitari per l’assistenza di 

persone non autosufficienti per i quali è prevista l’applicazione di una aliquota IVA 
agevolata al 4%; 

 
RILEVATO che nel calcolo dell’importo di aggiudicazione per un mero errore 

materiale è stata applicata l’IVA agevolata anche ad alcuni elementi che non ne possono 
usufruire, determinando così un importo IVA inclusa più basso; 

 
DATO ATTO che gli importi corretti degli imponibili e delle relative aliquote IVA da 

applicare sono i seguenti: 

• imponibile di Euro 28.494,40 + Iva 4% di Euro 1.139,78 per un totale di Euro 
29.634,18; 

• imponibile di Euro 26.108,40 + Iva 22% di Euro 5.743,85 per un totale di Euro 
31.852,25; 

per un complessivo di Euro 61.486,43 (Iva inclusa); 

 
RITENUTO pertanto necessario integrare il precedente impegno di € 61.102,59 sul 

cap. 2120334640 mis. 12, prog. 3, imp. 607/2016 di € 383,84; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

 
1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

 
2. DI INTEGRARE il precedente impegno a favore della ditta CIT srl di € 

61.102,59 sul cap. 2120334640 mis. 12, prog. 3, imp. 607/2016 di € 
383,84, arrivando così ad un importo complessivo impegnativo di € 
61.486,43; 

 
3. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 
 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 383,84 
 
S. Agostino, lì 16/09/2016 



 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


